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LAMPIRAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 1. Kegiatan wawancara dengan petani 
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Gambar 2a. Jenis Penaung Sementara dan 2b. Jenis Penaung Tetap 
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Gambar 3. Penyakit PBK menyerang tanaman kakao 
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Lampiran Tabel 1. Nilai Produksi dan Skoring Naungan Kakao yang dilakukan petani di Kabupaten Luwu Timur 

Nama Kecamatan Umur Produktivitas 

Pengalaman 

Pelatihan dalam 

Budidaya Kakao 

Pengetahuan 

tentang 

Manfaat 

Penaung 

Pohon 

Naungan 

Pengendalian 

OPT 
Sanitasi 

X1 X2 X3 X4 X5 

Baharuddin Angkona 37 320 2 2 4 1 3 

Hani Angkona 33 480 4 4 2 2 1 

Rusli Angkona 41 400 3 1 4 2 1 

Nurdin Angkona 40 560 2 2 4 2 3 

Wawan Angkona 30 560 3 2 2 2 3 

Indo Dalle Angkona 37 400 2 3 2 2 1 

Anwar Angkona 48 400 4 1 2 1 3 

H. Agus Angkona 39 300 2 3 2 1 0 

Herman Burau 31 316 1 0 0 1 1 

Nurhiati Burau 35 480 2 2 4 2 1 

Jaelani Burau 37 400 3 2 4 1 1 

Suardi Burau 36 600 4 3 2 2 3 

Andi Agus Burau 27 600 2 4 4 2 3 

M. Yusuf Burau 47 800 0 3 4 2 1 
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Annas Burau 40 567 3 4 4 4 1 

Muh.  

Rahman 
Burau 

30 640 3 0 2 2 1 

Firman Burau 50 560 3 4 2 2 4 

Nasir Burau 25 800 2 3 4 2 3 

Junaida Burau 35 700 2 1 4 2 1 

Dahlia Burau 43 1000 3 4 4 4 1 

Usman Burau 30 1077 2 3 2 2 3 

Ali Burau 32 588 4 2 2 1 1 

I made Burau 45 605 4 2 2 1 1 

Baharuddin Wotu 46 800 2 3 4 2 3 

Wahyuddin 

Abbas 
Wotu 27 1563 4 4 4 4 4 

Hendri Wotu 27 1000 2 4 2 2 1 

Amiruddin Wotu 30 783 3 1 4 1 4 

Arifuddin Wotu 31 640 3 0 4 2 1 

Nurdin Wotu 56 500 3 3 2 2 1 

Lukman Wotu 33 747 1 3 4 2 3 
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Nasruddin Wotu 35 1300 4 3 4 3 3 

Darwis Wotu 43 200 2 2 2 2 0 

Ansar Wotu 40 1400 3 1 2 2 1 

Nirwana Wotu 32 400 2 2 4 1 1 

Tenri Wotu 57 214 0 0 0 1 3 

Asep Ruhli Wotu 50 640 3 2 4 1 3 

Umar Wotu 31 1444 4 2 4 2 4 

Annas Wotu 30 1233 3 3 4 2 1 

Ketut 

Slamet 
Wotu 42 686 2 1 2 3 3 

Hersyam Wotu 40 700 2 2 2 1 1 

Sumarding Wotu 37 881 3 3 2 2 1 

I Gusti Wotu 44 1280 4 4 4 2 4 

Abdul 

Rahman 
Wotu 50 1500 3 1 4 2 1 

Syamsul B Wotu 32 1200 4 3 2 3 3 

Umar B Wotu 31 1063 4 3 4 2 3 

Ambo Ake Wotu 55 1300 3 0 2 1 1 

Iwayan N Wotu 48 1053 2 4 2 2 3 
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Yusman Wotu 28 1429 4 4 2 1 4 

Jamaluddin Wotu 31 1200 3 2 4 4 4 

Ransing Wotu 35 157 4 4 2 1 1 

I Ketut 

Surantau 
Wotu 40 1588 4 3 4 2 3 

I gusti 

Ketut Surat 
Wotu 

41 1238 3 4 2 2 3 

Irwan Wotu 33 1600 4 2 4 2 4 

Sapon Wotu 37 2083 3 4 4 3 3 

Suhdi Wotu 50 619 2 3 4 1 1 

I Ketut 

Sungron 
Wotu 

49 1111 4 4 4 3 3 

M Tahir Wotu 30 1200 4 4 4 3 4 

H. Sukara Wotu 42 1600 4 3 4 2 3 

Dede 

Ruspendi 
Wotu 

32 1429 4 4 4 2 4 

Inyoman 

Kadul 
Wotu 

30 1000 3 4 4 2 3 
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Lampiran Tabel 2. Rata-rata produksi tanaman kakao di Luwu Timur pada tiga 

Kecamatan  

No. Nama Kecamatan 
luas lahan 

(ha) 

Total 

Produksi (kg)  

Produktivitas 

(kg/ha) 

1 Baharuddin Angkona 3 960 320 

2 Hani Angkona 2 960 480 

3 Rusli Angkona 1,5 600 400 

4 Nurdin Angkona 1 560 560 

5 Wawan Angkona 1 560 560 

6 Indo Dalle Angkona 3 1200 400 

7 Anwar Angkona 2 800 400 

8 H. Agus Angkona 2 600 300 

Total (kg/ha) 15,5 6240 3420 

Rata-rata (kg/ha) 1,9 780 428 

9 Herman Burau 3,8 1200 316 

10 Nurhiati Burau 1 480 480 

11 Jaelani Burau 1 400 400 

12 Suardi Burau 2 1200 600 

13 Andi Agus Burau 5 3000 600 

14 M. Yusuf Burau 2 1600 800 

15 Annas Burau 3 1700 567 

16 
Muh.  

Rahman 
Burau 0,75 480 640 

17 Firman Burau 0,75 420 560 

18 Nasir Burau 5 4000 800 

19 Junaida Burau 4 2800 700 

20 Dahlia Burau 1 1000 1000 

21 Usman Burau 1,3 1400 1077 

22 Ali Burau 3,4 2000 588 

23 I made Burau 3,8 2300 605 

Total (kg/ha) 37,8 23980 9733 

Rata-rata (kg/ha) 2,5 1599 649 
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24 Baharuddin Wotu 1,5 1200 800 

25 
Wahyuddin 

Abbas 
Wotu 3,2 5000 1563 

26 Hendri Wotu 7 7000 1000 

27 Amiruddin Wotu 2,3 1800 783 

28 Arifuddin Wotu 0,75 560 747 

29 Nurdin Wotu 2 1000 500 

30 Lukman Wotu 0,75 560 747 

31 Nasruddin Wotu 1 1300 1300 

32 Darwis Wotu 0,5 100 200 

33 Ansar Wotu 3 4200 1400 

34 Nirwana Wotu 2,5 1000 400 

35 Tenri Wotu 0,7 150 214 

36 Asep Ruhli Wotu 0,75 480 640 

37 Umar Wotu 0,9 1300 1444 

38 Annas Wotu 3 3700 1233 

39 Ketut Slamet Wotu 1,75 1200 686 

40 Hersyam Wotu 0,5 350 700 

41 Sumarding Wotu 4,2 3700 881 

42 I Gusti Wotu 2,5 3200 1280 

43 
Abdul 

Rahman 
Wotu 1 1500 1500 

44 
Syamsul 

Bahri 
Wotu 2,5 3000 1200 

45 Umar B Wotu 1,6 1700 1063 

46 Ambo Ake Wotu 1 1300 1300 

47 Iwayan Natra Wotu 3,8 4000 1053 

48 Yusman Wotu 0,7 1000 1000 

49 Jamaluddin Wotu 1,5 1800 1200 

50 Ransing Wotu 1,75 1000 571 

51 
I Ketut 

Surantau 
Wotu 1,7 2700 1238 

52 
I Gusti Ketut 

Surat 
Wotu 2,1 2600 1238 

53 Irwan Wotu 1 1600 1600 
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54 Sapon Wotu 2,4 5000 2083 

55 Suhdi Wotu 2,1 1300 619 

56 
I Ketut 

Sungron 
Wotu 1,8 2000 1111 

57 M Tahir Wotu 2,5 3000 1200 

58 H. Sukara Wotu 1,5 2400 1600 

59 
Dede 

Ruspendi 
Wotu 1,4 2000 1429 

60 
Inyoman 

Kadul 
Wotu 2,4 2400 1000 

Total (kg/ ha) 72 78020 39194 

Rata-rata (kg/ha) 1,9 2108,65 1059 

 

Lampiran Tabel 3. Hasil Analisis Regresi Linier Berganda pada Aplikasi SPSS 

a. Tabel Koefisien Determinasi 

Model Summary 

Mode

l R 

R 

Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the 

Estimate 

Change Statistics 

R Square 

Change 

F 

Change df1 df2 

Sig. F 

Change 

1 0,617a 0,381 0,321 348,988 0,381 6,391 5 52 0,000 

a. Predictors: (Constant), Sanitasi, Pengendalian OPT, Pohon Naungan, Pengalaman Pelatihan dalam Budidaya 
Kakao, Pengetahuan tentang Manfaat Penaung 

 

b. Tabel Hasil Uji-F 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 3892153,721 5 778430,744 6,391 0,000b 

Residual 6333226,348 52 121792,814   

Total 10225380,069 57    

a. Dependent Variable: Produksi 

c. Predictors: (Constant), Sanitasi, Pengendalian OPT, Pohon Naungan, Pengalaman 
Pelatihan dalam Budidaya Kakao, Pengetahuan tentang Manfaat Penaung 
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d. Tabel Hasil Uji-T 

 

Lampiran Tabel 4. Data Jumlah Petani di Luwu Timur 

No Kecamatan Angkona 
Luas Areal (Ha) Jumlah Produksi Wujud Pekebun 

TBM TM TT/TR (ha) (Ton) Produksi (KK) 

1 Solo 1,50 0,00 0,00 1,50 34,06 Biji Kering 4 

2 Taripa 0,00 5,00 0,00 5,00 54,65 Biji Kering 8 

3 Wanasari 0,00 32,00 11,00 43,00 45,45 Biji Kering 51 

4 Watangpanua 5,00 15,00 2,00 22,00 105,03 Biji Kering 39 

5 Mantadulu 15,00 3,00 0,00 18,00 74,24 Biji Kering 22 

6 Balirejo 0,00 36,00 0,00 36,00 61,23 Biji Kering 42 

  21,50 91,00 13,00 125,50 374,66 Biji Kering 166 

         

         

No Kecamatan Burau 
Luas Areal (Ha) Jumlah Produksi Wujud Pekebun 

TBM TM TT/TR (Ha) (Ton) Produksi (KK) 

1 Laro 0,00 30,00 0,00 30,00 34,06 Biji Kering 29 

2 Benteng 11,34 47,00 269,66 328,00 54,65 Biji Kering 153 

3 Lewonu 5,00 53,00 7,00 65,00 45,45 Biji Kering 75 

4 Burau 42,75 72,25 150 265,00 105,03 Biji Kering 148 

5 Lanosi 3,00 59,25 124,75 187,00 74,24 Biji Kering 154 

6 Lagego 30,25 50,5 45,00 125,75 61,23 Biji Kering 121 

7 Jalajja 5,00 113,75 10,00 128,75 127,75 Biji Kering 99 

8 Burau Pantai 7,9 17,25 4,12 29,27 19,15 Biji Kering 25 

    105,24 443,00 610,53 1158,77 521,56   804 

          
             
No  Kecamatan Wotu  Luas Areal (ha) Jumlah Produksi Wujud Pekebun 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) -162,198 237,917  -0,682 0,498 

Pengalaman Pelatihan 

dalam Budidaya Kakao 
131,368 53,941 0,287 2,435 0,018 

Pengetahuan tentang 

Manfaat Penaung 
15,933 42,767 0,044 0,373 0,711 

Pohon Naungan 55,949 50,450 0,131 1,109 0,273 

Pengendalian OPT 118,450 64,123 0,222 1,847 0,070 

Sanitasi 94,407 42,627 0,281 2,215 0,031 

a. Dependent Variable: Produksi 
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TBM TM TT/TR (Ha) (Ton) Produksi (KK) 

1 Cendana Hijau 32,00 272,50 11,50 316,00 225,50 Biji Kering 190 

2 Lera 2,00 106,00 9,50 117,50 70,00 Biji Kering 59 

3 Bawalipu 11,50 6,00 0,00 17,50 2,50 Biji Kering 36 

4 Lampenai 1,50 64,25 5,75 71,50 24,40 Biji Kering 85 

5 Tarengge 24,00 131,00 20,00 175,00 91,70 Biji Kering 125 

6 Pepuro Barat 58,00 98,70 70,05 226,75 65,30 Biji Kering 232 

7 Maramba 0,00 5,00 0,00 5,00 3,10 Biji Kering 6 

8 Tabaroge 14,00 19,50 5,00 38,50 10,75 Biji Kering 35 

9 Bahari 20,70 109,50 46,80 177,00 65,56 Biji Kering 136 

10 Kalaena 70,75 163,50 103,25 337,50 102,80 Biji Kering 226 

    234,45 975,95 271,85 1482,25 661,61   1.130 

 


